1.1.1 Malá Asie

Svatý Irenej se narodil mezi lety 135-140 a pocházel z Frýgie v Malé Asii, pravděpodobně z města Smyrny nebo z jeho okolí, kde v mládí naslouchal učení sv. biskupa Polykarpa⁴, jak píše v *listu Florinovi* zaznamenaném Eusebiem z Cesareje:

Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, cum in imperatoria aula splendide ageres et illi te probare conareris. Nam ea, quae tunc gesta sunt, melius memoria teneo, quam quae nuper acciderunt (quippe, quae pueri discimus, simul cum animo ipso coalescunt eique penitus inhaerent); adeo ut et locum dicere possim, in quo sedens beatus Polycarpus disserebat, processus quoque eius et ingressus, vitaeque modum et corporis speciem, sermones denique quos ad multitudinem habebat; et familiarem consuetudinem, quae illi cum Ioanne ac reliquis qui Dominum viderant, intercessit, ut narrabat, et qualiter dicta eorum commemorabat; quaeque de Domino ex ipsis audiverat,

³ EUSEBIUS PAMPHILI, *Církevní dějiny*. Dále uvádíme jen pod zkratkou *EH* (*Ecclesiastica historia*) s uspořádáním knih a kapitol, jak je to uvedeno i námi užívaném překladu J. J. Nováka. A. HAMMAN, A. FÜRST, *Kleine Geschichte der Kirchenväter*, s. 31. V. ŠMELHAUS, *Řecká patrologie*, s. 69.

⁴ J. TIXERONT, *Précis de patrologie*, s. 97.

de miraculis illius etiam, ac de doctrina, quae ab iis, qui Verbum vitae ipsi conspexerant, acceperat Polycarpus, qualiter referebat, cuncta scripturis consona. Haec iam tunc temporis per Dei clementiam, quae mihi obtigit, studiose audiebam, non in charta, sed in corde meo ea consignans, et semper, per Dei gratiam, exacte ea mente revolvo.⁵

Tak přiznává sv. Irenej, že ve svém mládí se se sv. Polykarpem setkával a od něho se učil nauce víry. Důležitá je také vážnost, kterou mu přikládá odkazem na apoštoly, zvláště na sv. Jana Evangelistu.⁶ V podobném smyslu se vyjadřuje i v *Adversus haereses*:

Et Polycarpus autem, non solum ab apostolis edoctus et conversatus cum multis eis qui dominum nostrum viderunt, sed etiam ab apostolis in Asia in ea quae est Smyrnis ecclesia consitutus episcopus, quem et nos vidimus in prima nostra aetate, multum enim perseveravit et valde senex gloriosissime et nobilissime martyrium faciens exivit de hac vita, haec docuit semper quae ab apostolis didicerat, quae et ecclesiae tradidit, et sola sunt vera.⁷

Z uvedených odkazů je zřejmý původ sv. Ireneje z křesťanské rodiny nebo alespoň z křesťanského prostředí a výchovy. Také není nikde dochována zmínka jeho o obrácení z pohanství, přestože by k tomu v jeho dílech bylo mnoho příležitostí.⁸